



**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 03/2026**

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 58, DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Processo Administrativo nº 2026.14.30048074.

**1. Informações Básicas:**

1.1. Este ETP - Estudo Técnico Preliminar, é o documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de eventual contratação que caracteriza a necessidade, descreve as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base a um futuro Termo de Referência, caso se conclua pela viabilidade da contratação. O ETP procura evidenciar o problema a ser resolvido e a melhor solução dentre as possíveis, de modo a permitir a avaliação da viabilidade técnica, socioeconômica e ambiental da contratação nos termos da legislação de compras públicas vigente.

Solução a ser analisada:

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS para a Contratação de Empresa especializada no fornecimento de MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO, para atender às necessidades do CRECI / MS, conforme condições e exigências a serem estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

**2. Descrição da Necessidade:**

2.1. A realização de uma nova contratação para o fornecimento de materiais de expediente e consumo para atender as necessidades do CRECI/MS, se faz necessária em razão do fim da vigência do contrato com as empresas fornecedoras, realizado para o ano de 2025.





- 2.3. A adoção do Sistema de Registro de Preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos exatos a serem utilizados, objetiva evitar a mobilidade desnecessária de recursos e o seu consequente desperdício, permitindo assim que a administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada.
- 2.4. Em todos os setores de trabalho deste órgão, apesar de todo o avanço digital, faz-se necessário o uso de materiais de expediente para o desenvolvimento das atividades desempenhadas no uso diário pelos servidores, diretores e membros das comissões de trabalho.
- 2.5. A contratação de empresas para a aquisição de materiais de expediente e consumo, permitirá atender todos os setores do CRECI/MS, fornecendo materiais como: papel A4, clips, envelopes, grampos, pastas e outros, com a finalidade de garantir condições de trabalho adequadas aos servidores, diretoria e membros das comissões de trabalho.
- 2.6. Portanto, justifica-se a aquisição dos materiais, para reposição de estoque, pois são indispensáveis ao pleno funcionamento e execução das atividades administrativas desenvolvidas.
- 2.7. Os materiais a serem adquiridos enquadram-se como bem comum, nos termos do art. 6º, inciso XIII e art. 20, da Lei Federal nº 14.133/2021 e do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade pregão eletrônico, na forma registro de preços e julgamento por menor preço, assim, a aquisição mostra-se viável.

### **3. Área requisitante:**

Área Requisitante: Setor de Cobrança

Responsável: DAVID DELANO DAL MOLIN DREYER

### **4. Descrição dos Requisitos da Contratação.**





- 4.1. Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII e art. 20, da Lei Federal nº 14.133/2021, e do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023;
- 4.2. A presente contratação tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente para atender as necessidades do CRECI/MS.
- 4.3. O Edital será divulgado no <https://www.comprasnet.gov.br>, e no <https://www.crecims.gov.br> e ficará disponível para os interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, conforme disposto no art. 9º da IN SEGES/MP nº 3, de 2018.
- 4.4. O prazo de entrega, do objeto licitado deverá ser de até 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota de empenho emitida pela contratante:
- a) Os produtos serão entregues, conforme as necessidades do requisitante, na sede do CRECI/MS, localizada na Rua Rio Grande do Sul, nº 174 – Centro em Campo Grande / MS – CEP: 79.020-010;
  - b) Com base nas necessidades expostas no item 2, as especificações mínimas exigidas pelo setor requisitante, apegando-se as características entre as empresas, a fim de tentar ampliar ao máximo a competitividade, chegando-se ao seguinte descritivo:

Nº DO ITEM	PRODUTO	Un. De Referência	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	<b>Adaptador para tomada</b> padrão novo tipo: sms 64120	Unidade	5	R\$13,28	R\$66,40
2	<b>Adaptador de tomada</b> pino 03 saídas 2 pinos br tipo t	Unidade	5	R\$11,77	R\$58,85





3	<b>Adaptador de tomada</b> plugue 03 saídas retas 3 pinos	Unidade	5	R\$9,36	R\$46,80
4	<b>Adaptador de tomada</b> plugue 03 saídas retas 3 pinos tipo t	Unidade	5	R\$7,10	R\$35,50
5	<b>Adaptador para tomada</b> padrão antigo tipo: sms 64119	Unidade	5	R\$6,96	R\$34,80
6	<b>Agenda Permanente</b>  Descrição: Agenda costurada com visão de 1 dia por página, exceto sábado e domingo. Capa na cor preta. Formato 145mm x 205mm	Unidade	35	R\$40,96	R\$1.433,60
7	<b>Almofada Carimbo nº3</b>  Características: material caixa: plástico, material almofada: esponja absorvente revestida de tecido, cor: preta, tipo: entintada, medida mínima: (comprimento: 11 cm e largura: 6,7 cm)	Unidade	20	R\$5,66	R\$113,20
8	<b>Apoio para os pés</b>  Especificações: - Cor: Preto - Material: Madeira ou Poliestireno-PS - Medida mínima: 11,4 x 31 x 43 cm	Unidade	20	R\$63,18	R\$1.263,60
9	<b>Bateria alcalina 9V</b>	Unidade	30	R\$13,56	R\$406,80
10	<b>Bloco para recado</b> auto adesivos, removíveis, tipo Post-It ref. 653, na cor amarela, tamanho aproximado de 38mm x 50mm, com 100 fls.	Pacote com 4 unidades	200	R\$5,85	R\$1.170,00





11	<b>Bobina Térmica para Relógio de Ponto Eletrônico</b> - largura: 57mm comprimento: 300m cor: amarela	Unidade	10	R\$26,18	R\$261,80
12	<b>Borracha</b> macia, na cor branca, medindo aproximadamente 29mm x 42mm.	Pacote com 2 unidades	20	R\$4,64	R\$92,80
13	<b>Cabo USB para carregador de celular</b>  Especificações:  - Cabo usb para micro usb  - Conecta celulares  - Compatível com usb 2.0	Unidade	10	R\$155,13	R\$1.551,30
14	<b>Caixa Arquivo Morto</b>  Características: material: papelão. Medindo aproximadamente: largura: 135 mm, altura: 240 mm, comprimento: 350 mm	Pacote com 25 unidades	80	R\$84,46	R\$6.750,80
15	<b>Caixa de Sugestão</b>  Medidas: altura 20cm, largura 8cm, comprimento 18cm. Dimensão do rasgo da tampa: 12cm x 0,5cm. Dimensão do nicho frontal: altura 10cm, largura 1,6cm, comprimento 15,5cm Peso aproximado 0,7 kg. Material: Acrílico	Unidade	3	R\$243,47	R\$730,41
16	<b>Calculadora Eletrônica de Mesa</b> de 12 dígitos, fonte dual (solar/bateria), Tamanho aproximado: 117mm X 143mm	Unidade	10	R\$24,94	R\$249,40







17	<b>Caneta esferográfica</b> , escrita média, ponta com esfera de tungstênio, escrita uniforme (sem falhas), corpo em plástico transparente e resistente à pressão normal à escrita, tinta na cor <b>azul</b>	Caixa com 50 unidades	10	R\$28,26	R\$282,60
18	<b>Caneta esferográfica</b> , escrita média, ponta com esfera de tungstênio, escrita uniforme (sem falhas), corpo em plástico transparente e resistente à pressão normal à escrita, tinta na cor <b>preta</b>	Caixa com 50 unidades	10	R\$27,60	R\$276,00
19	<b>Caneta esferográfica</b> , escrita média, ponta com esfera de tungstênio, escrita uniforme (sem falhas), corpo em plástico transparente e resistente à pressão normal à escrita, tinta na cor <b>vermelha</b>	Caixa com 50 unidades	5	R\$30,87	R\$154,35
20	<b>Caneta marca texto</b> , não tóxica, na cor amarela, medindo aproximadamente 12cm	Caixa com 12 unidades	10	R\$8,24	R\$82,40
21	<b>Capa para Encadernação</b> Características: material: PVC – Cloreto de Polivinila, tipo: A4, cor: incolor, largura: 210 mm, comprimento: 297 mm e espessura: 0,40mm	Embalagem com 100 unidades	50	R\$30,77	R\$1.538,50
22	<b>Carregador automotivo</b>  2 saídas usb de 2,4ª tipo: Quick Charger Multilaser Preto – ref: CB114	Unidade	7	R\$34,61	R\$242,27
23	<b>Carregador de Celular – 1</b> Porta USB, 2 pinos de saída tipo: Multilaser (CB111)	Unidade	7	R\$37,25	R\$260,75





24	<b>Cartucho de Tinta</b> HP 122 CH561HB Preto   ORIGINAL com 2ml de tinta	Unidade	10	R\$77,30	R\$773,00
25	<b>Cartucho de Tinta</b> HP 122 CH562HB Colorido   ORIGINAL com 2ml de tinta	Unidade	10	R\$88,21	R\$882,10
26	<b>Cartucho de Tinta</b> HP 662 colorido ORIGINAL com 2ml de tinta	Unidade	10	R\$83,18	R\$831,80
27	<b>Cartucho de Tinta</b> HP 662 preto ORIGINAL com 2ml de tinta	Unidade	10	R\$81,78	R\$817,80
28	<b>Cartucho de Tinta</b> HP 95 colorido ORIGINAL com 7ml de tinta	Unidade	10	R\$169,40	R\$1.694,00
29	<b>Cartucho de Tinta</b> HP 98 preto ORIGINAL com 11ml de tinta	Unidade	10	R\$152,73	R\$1.527,30
30	<b>Cartucho de Toner</b> Compatível Com impressora Hp CF283A Preto, autonomia de aproximadamente 1.500 impressões	Unidade	10	R\$141,52	R\$1.415,20
31	<b>Cartucho de Toner</b> Compatível Com HP CE-285A utilizado nos seguintes equipamentos LaserJet: P-1102, P-1102W, autonomia de 1.600 impressões	Unidade	10	R\$173,55	R\$1.735,50
32	<b>Cartucho de Toner</b> Compatível Com impressora Samsung Preto Mlt-D111S autonomia de 1.000 impressões	Unidade	10	R\$135,47	R\$1.354,70
33	<b>Cartucho de Toner</b> Compatível Com SAMSUNG MLT D203U	Unidade	10	R\$126,66	R\$1.266,60





	autonomia de 15.000 impressões				
34	<b>Cartucho de Toner SAMSUNG D101S</b> autonomia de 1.500 impressões	Unidade	10	R\$159,80	R\$1.598,00
35	<b>CINTA ELÁSTICA</b> Características: Cinta elástica, material: poliéster, circular, 4 cm, 50 cm (ABERTA) 25cm (FECHADA), cor branca	Embalagem com 100 unidades	10	R\$247,58	R\$2.475,80
36	<b>Clip nº 1</b> , em aço niquelado de 1ª qualidade, com tratamento antiferrugem.	Embalagem com 100 unidades	15	R\$6,04	R\$90,60
37	<b>Clip nº 2</b> , em aço niquelado de 1ª qualidade, com tratamento antiferrugem.	Embalagem com 100 unidades	15	R\$3,68	R\$55,20
38	<b>Cola branca bastão</b> , lavável, não tóxica, tubo com 40g.	Unidade	100	R\$2,41	R\$241,00
39	<b>Colchete de Fixação</b> Características: material: aço, tratamento superficial: latonado e tamanho: n.º 8.	Embalagem com 72 unidades	200	R\$9,94	R\$1.988,00
40	<b>Elástico de borracha</b> (tipo liga) nº 18, estreito	Embalagem com 50g	5	R\$7,49	R\$37,45
41	<b>Envelope</b>  Material papel kraft, gramatura 75g/m², tipo saco comum, comprimento 340mm, cor parda, largura 240mm	Embalagem com 100 unidades	10	R\$35,56	R\$355,60
42	<b>Envelope</b>  Material papel kraft, gramatura 75g/m², tipo saco comum, comprimento 410mm, cor parda, largura 310mm	Embalagem com 100 unidades	10	R\$52,07	R\$520,70







43	<b>Envelope Ofício 114x229 sem janela 020</b>	Embalagem com 1000 unidades	30	R\$90,49	R\$2.714,70
44	<b>Envelope</b>  Material papel kraft, cor ouro 360x260, gramatura mínima de 75 gramas, impressão off-set	Embalagem com 100 unidades	10	R\$45,79	R\$457,90
45	<b>Espiral Encadernação</b>  Características: material plástico, diâmetro: 20mm, comprimento 33 cm, cor: Preta	Embalagem com 70 unidades	10	R\$32,61	R\$326,10
46	<b>Espiral Encadernação</b>  Características: material plástico, diâmetro: 29mm, comprimento 33 cm, cor: Preta	Embalagem com 35 unidades	10	R\$45,52	R\$455,20
47	<b>Espiral Encadernação</b>  Características: material plástico, diâmetro: 25mm, comprimento 33 cm, cor: Preta	Embalagem com 48 unidades	10	R\$33,99	R\$339,90
48	<b>Espiral Encadernação</b>  Características: material plástico, diâmetro: 12mm, comprimento 33 cm, cor: Preta	Embalagem com 50 unidades	10	R\$21,75	R\$217,50
49	<b>Espiral Encadernação</b>  Características: material plástico, diâmetro: 17mm, comprimento 33 cm, cor: Preta	Embalagem com 50 unidades	10	R\$26,92	R\$269,20





50	<b>Espiral Encadernação</b> Características: material plástico, diâmetro: 9mm, comprimento 33 cm, cor: Preta	Embalagem com 50 unidades	10	R\$12,51	R\$125,10
51	<b>Espiral para Encadernação</b> 50mm para 450 folhas	Pacote com 12 unidades	10	R\$39,60	R\$396,00
52	<b>Estante de aço</b> cor:cinza. medidas 198x92x40cm. 6 bandejas	Unidade	50	R\$359,80	R\$17.990,00
53	<b>Estilete</b> Características: material corpo: plástico resistente, espessura lâmina: 1, tipo de lâmina: retrátil, tipo fixação lâmina: encaixe por pressão, largura: 22 mm e comprimento: 100 mm	Unidade	10	R\$1,96	R\$19,60
54	<b>Etiqueta adesiva acrílica</b> para impressora laser, jato de tinta e copiadora. Formato da etiqueta 25,4mm x 66,7mm. 30 etiquetas por folha. Ref: 6180	Embalagem com 100 folhas	10	R\$59,65	R\$596,50
55	<b>Etiqueta adesiva acrílica</b> para impressora laser, jato de tinta e copiadora. Formato da etiqueta 33,9mm x 101,6mm. 14 etiquetas por folha. Ref: 6182	Embalagem com 100 folhas	10	R\$55,00	R\$550,00
56	<b>Extrator de Grampo</b> Características: niquelado. Medidas: 14 x 2 x 1,5 cm	Unidade	10	R\$2,20	R\$22,00
57	Fita Adesiva 45mm X 45m - Transparente	Pacote com 4 unidades	25	R\$16,66	R\$416,50
58	<b>Fita crepe</b> , medindo 18mm x 50m	Unidade	10	R\$4,04	R\$40,40





59	<b>Fragmentadora de Papel</b> Corta 15 folhas, em Partículas de 4x34mm Cesto: 24L ou superior, Fenda: 230mm 110v	Unidade	5	R\$1.491,09	R\$7.455,45
60	<b>Grampeador</b> Características: Grampeador, tratamento superficial pintado, material: metal, tipo mesa, capacidade: 20 a 25 folhas, aplicação: papel, Características adicionais: grampo 26/6	Unidade	20	R\$17,75	R\$355,00
61	<b>Grampo</b> para grampeador 26/6, embalagem com 5000 grampos	Unidade	15	R\$6,89	R\$103,35
62	<b>Grampo</b> para grampeador 23/13 embalagem com 5000 grampos	Unidade	10	R\$24,25	R\$242,50
63	<b>Identificador de chaves</b> , possuindo argola em metal, confeccionado em polipropileno, com etiqueta de identificação	Embalagem com 50 unidades	3	R\$28,80	R\$86,40
64	<b>Kit: Rolo de Papel Fotográfico + Ribbon para Impressoras Kodak 305</b> Descrição: Compatível com impressoras Kodak 305. Imprime fotos 10x15 cm e 15x20 cm com o mesmo kit. Kit faz até 320 fotos 10x15 cm ou até 160 fotos 15x20 cm	Unidade	10	R\$1.352,23	R\$13.522,30
65	<b>Lâmpada bulbo led 9W</b>  Base: E27 Tensão: AC 100- 240V Luz branca intensa	Unidade	50	R\$5,31	R\$265,50
66	<b>Lâmpada LED Tubular T8 9w - 60cm - Branco Neutro</b>	Unidade	50	R\$9,16	R\$458,00





67	<b>Lâmpada LED Tubular T8 18w - 120cm - Branco Neutro</b>	Unidade	50	R\$9,47	R\$473,50
68	<b>Lápis preto n.2 sextavado</b>	Embalagem com 4 unidades	50	R\$41,42	R\$2.071,00
69	<b>Leitor de boletos bancários SEMI-AUTOMÁTICO (com motorização)</b>  Tipo; Nonus handbank Eco 10 ref. 010530 - Especificações: Padrões de códigos de barras: Intercalado 2 de 5 (Febraban) e código 39. Padrão de cheques: CMC-7 Padrão ECMA. Compatibilidade: Microsoft Windows 9X, XP, Vista, Windows 7 e 8, Linux e MacOS X. Modelos USB: Dispensa o uso de fonte externa, a alimentação é direta pelo cabo USB (bus-powered - 5V). Modelos Serial/Teclado PS/2: Fonte externa bivolt 110V - 220V. Consumo: 2,2 W. Comunicação: USB 2.0 full-speed 12 Mbps. Sistema de alimentação: Semi-automático - Através de slot reader (fenda). Velocidade de tracionamento: 1,27 m/s. Driver/Compatibilidade: USB HID - Human Interface Device	Unidade	3	R\$416,27	R\$1.248,81
70	<b>Livro de Protocolo de Correspondência</b> com no mínimo 100 folhas pautadas e numeradas, medidas mínimas 215 x 150mm, folhas internas em papel off-set 56g e capa	Unidade	15	R\$12,48	R\$187,20





	dura plastificada, informações do produto descrito na capa traseira.				
71	<b>Marcador de páginas</b> , medidindo aproximadamente 12mm x 42mm, autoadesivo, removível, com 5 cores	Embalagem com 125 folhas	100	R\$9,00	R\$900,00
72	<b>Mouse Óptico USB</b> - Descrição do produto: Cor: preto - Compatibilidade de hardware: Microsoft® Windows® /7/8/10 - Botões: 3 - resolução 1.000dpi - comprimento do cabo: 1,0m - conexão USB 2.0 com fio - Sensor óptico	Unidade	10	R\$40,45	R\$404,50
73	<b>Mouse Pad com apoio em gel</b>  Cor: Preto Composição: Tecido, gelatina de silicone e poliuretano. Dimensões aproximadas: 22,6 x 24,8 x 25	Unidade	35	R\$21,95	R\$768,25
74	<b>Organizador para cabos e fios</b> 19,1mmx2m preto	Unidade	10	R\$19,11	R\$191,10
75	<b>Papel A4</b> Gramatura: 75 g/m² Formatos: A4 (210 x 297 mm) Folhas por resma: 500 un.	Resma	1500	R\$24,81	R\$37.215,00
76	<b>Pasta Arquivo</b> Características: material: PVC, largura: 250 mm, altura: 350 mm, lombada: 40 mm. Características adicionais: transparente, com elástico e aba.	Unidade	10	R\$5,55	R\$55,50
77	<b>Pasta catálogo</b> com visor externo, capa dura revestida em plástico na cor azul, medindo 250mm x	Unidade	5	R\$13,36	R\$66,80







	335mm, com no mínimo 50 envoltórios plásticos.				
78	<b>Pasta tipo “L”</b> , em plástico transparente, med. aprox. 235mm x 335mm	Embalagem com 10 unidades	5	R\$14,29	R\$71,45
79	<b>Pasta elástico pp</b> , lombada de 50mm, med. 335mm(altura) X 245mm(largura) aproximadamente	Unidade	10	R\$5,47	R\$54,70
80	<b>Pen drive 64gb</b> interface USB; capacidade de 64GB de memória.	Unidade	7	R\$45,16	R\$316,12
81	<b>Perfurador 2 furos, 25 folhas</b> ,  DESCRIÇÃO: Cor Preto - Depósito de coleta - Diâmetro do furo 6mm - Estrutura Metálica - Modelo 2 furos - Perfura até 25 folhas - Régua posicionadora de papel - Resistente	Unidade	10	R\$33,03	R\$330,30
82	<b>Perfurador 2 furos, 10 folhas</b> ,  DESCRIÇÃO: Cor Preto - Depósito de coleta - Diâmetro do furo 5,5mm - Estrutura Metálica - Modelo 2 furos - Perfura até 10 folhas - Resistente	Unidade	10	R\$25,50	R\$255,00
83	<b>Pilha alcalina</b> , tipo AA	Embalagem com 2 unidades	60	R\$6,13	R\$367,80
84	<b>Pilha alcalina 12v 23A</b> aplicação: Controle de garagem, Alarme de carro	Unidade	50	R\$8,64	R\$432,00
85	<b>Pilha alcalina</b> tam. palito, tipo AAA	Embalagem com 2 unidades	100	R\$5,97	R\$597,00





86	<b>Pincel atômico</b> , na cor azul	Unidade	20	R\$6,73	R\$134,60
87	<b>Pincel atômico</b> , na cor preta	Unidade	20	R\$6,58	R\$131,60
88	<b>Pincel atômico</b> , na cor vermelha	Unidade	10	R\$5,55	R\$55,50
89	<b>Pincel marcador para quadro branco</b> Cor: preto	Unidade	10	R\$8,32	R\$83,20
90	<b>Pincel marcador para quadro branco</b> Cor: azul	Unidade	10	R\$6,75	R\$67,50
91	<b>Pincel marcador para quadro branco</b> Cor: vermelho	Unidade	10	R\$6,16	R\$61,60
92	<b>Porta Objeto Conjugado</b> Características: material: acrílico, cor: fumê, composição: porta lápis/clipse/lembrete	Unidade	10	R\$19,55	R\$195,50
93	<b>Prancheta Portátil</b> Características: Prancheta portátil, material poliestireno, comprimento 340 mm, largura 240 mm, cor incolor. Características adicionais: prendedor na parte superior central.	Unidade	30	R\$14,55	R\$436,50
94	<b>Tesoura para uso geral</b> , em aço inoxidável, com 08 polegadas, 21cm	Unidade	10	R\$7,42	R\$74,20
95	<b>Tinta Para Carimbo</b> Características: cor: preta, componentes: água e pigmentos, aspecto físico: líquido, aplicação: almofada e capacidade frasco: 40 ml.	Unidade	20	R\$8,91	R\$178,20
96	<b>Umedecedor de dedos pastoso</b> , não tóxico, peso líquido de 12g	Unidade	20	R\$4,51	R\$90,20
97	<b>Suporte para monitor triplo</b> - Especificações -	Unidade	30	R\$111,04	R\$3.331,20





	Cor: Preto - Fabricado em MDF - Ergonomicamente planejado - Medida (cm): 17 x 35 x 24 - Módulos empilháveis - Suporta até 40 kg - Tipo: Stalo REF: 9768				
98	<b>Cabo de dados e carga - conector USB-C – Preto</b> Características: Cabo com conector USB-C de 1m de comprimento para carga e transferência de dados	Unidade	7	R\$26,74	R\$187,18
99	<b>Display de Mesa Identificação, DADOS TÉCNICOS</b> Prisma de mesa dupla face, medindo aproximadamente: 5x21cm (altura x Largura), Tipo de material: Acrílico	Unidade	40	R\$57,16	R\$2.286,40
100	<b>Display de Mesa PARA FOLHA A4 VERTICAL, DADOS TÉCNICOS</b> , Base: Em (L ou T), Orientação: Vertical, Tamanho: Para folha A4 (297x210mm), Espessura do acrílico: 2mm, Tipo de material: Acrílico	Unidade	7	R\$35,35	R\$247,45
101	<b>Display de parede A4</b> , Especificações: material: acrílico - Transparente - Medidas aproximadas: 0,6cm X 23,3cm X 31,8cm - Acompanhar fita dupla face para colar	Unidade	21	R\$26,23	R\$550,83
102	<b>Porta Chaves Clavicular c/ Chaveiros</b> - Especificações: Dimensões aproximadas: Altura: 30cm; Largura: 8cm; . Comprimento: 24cm. - Quantidade mínima de furos para fixação: 02; -	Unidade	1	R\$332,51	R\$332,51





	Capacidade mínima: 90 chaves. Vir com no mínimo 90 Chaveiros plásticos com identificadores				
103	<b>Suporte para Monitor duplo</b> Medidas mínimas: (Altura x Largura x Profundidade): 12cm x 35cm x 24cm - Material: MDF - Tipo: Stallo REF: 9767	Unidade	20	R\$66,35	R\$1.327,00
104	<b>Suporte para Monitor Modula</b>  Medidas mínimas: (Altura x Largura x Profundidade): 6,5cm x 35cm x 24cm - 1 Unidade modular - Material: MDF - Tipo: Stallo REF: 8553	Unidade	20	R\$78,81	R\$1.576,20
105	<b>Caixa correspondência poliestireno tripla articulável</b>  Medidas aproximadas: 355 x 253mm	Unidade	10	R\$38,72	R\$387,20
106	<b>Caixa correspondência poliestireno dupla articulável</b>  Medidas aproximadas: 355 x 253mm	Unidade	10	R\$49,04	R\$490,40
107	<b>Caixa correspondência poliestireno simples</b>  Medidas aproximadas: 355 x 253mm	Unidade	10	R\$30,72	R\$307,20
108	<b>Leitor de Código de Barras Laser c/ Suporte - Conexão USB - Distância de leitura: 5 a 15cm</b>	Unidade	1	R\$247,84	R\$247,84





109	<b>Leitor de Código de Barras e QR Code</b> - Interface USB  - Leitura manual e contínua - Leitura de códigos 1D e 2D, inclusive QR CODE  - plug and play  - tamanho mínimo do cabo: 1,5m	Unidade	1	R\$268,20	R\$268,20
110	<b>Guilhotina 15fls base 300x330mm</b> Especificações Extensão de corte: 33cm (330mm) Capacidade de corte: 15 folhas (75mg/m2)	Unidade	1	R\$225,47	R\$225,47
111	<b>Canaleta PVC com Divisória</b>  - Cor: branca Medida: 40x16x2000mm - Material: PVC (polivinil clorido)	Unidade	50	R\$34,10	R\$1.7050,0
112	<b>ENVELOPE 34</b>  - Cor: branco  - Tamanho: 240X340mm - Gramatura mínima: 90g	Embalagem com 100 unidades	10	R\$61,03	R\$610,30
113	<b>ENVELOPE 346</b>  - Cor: branco  - Tamanho: 360X260mm - Gramatura mínima: 90g	Embalagem com 100 unidades	10	R\$68,47	R\$684,70
114	<b>Cartucho de toner Lexmark</b> com rendimento de 3.000 páginas para impressora Lexmark MS/MX331	Unidade	10	R\$856,63	R\$8.566,30







115	<b>Maleta para Notebook de até 16 polegadas</b>  - Cor: Preta - Fabricada em Poliéster, Compartimento para Laptop - Bolso frontal com compartimentos - Divisão interna, Cinta ajustável para melhor fixação do computador ou Tablet, Alça removível para ombro - tipo: HP Business Top Load 2SC66AA, Samsonite 88U009002	Unidade	13	R\$84,03	R\$1.092,39
116	<b>Rádio comunicador</b> - Requisitos: - Possuir seletor de canal  - Mínimo de 10 canais utilizáveis  - Carregador incluso - Possuir encaixe para fones de ouvido PTT  - tipo baofeng BF-888S	Embalagem com 2 unidades	3	R\$510,30	R\$1530,90
117	<b>Cartucho HP 62 XL – Preto</b> Original (C2PO5AL) para HP Officejet 200	Unidade	14	R\$420,67	R\$5.889,38
118	<b>Cartucho HP 62 XL – Colorido</b> Original (C2PO7AL) para HP Officejet 200	Unidade	14	R\$433,67	R\$6.071,38
119	<b>Toner TN410/420/450</b>  Com rendimento de 2.600 páginas para impressora Brother	Unidade	10	R\$72,30	R\$723,00
120	<b>Aspirador de pó portátil</b>	Unidade	2	R\$318,86	R\$637,72





	Aspirador de pó, elétrico e portátil, com função sopro, modelo 127V, com filtro permanente totalmente lavável, trazendo mais praticidade e economia: Com 1200 Watts (ou superior) de potência e função sopro para limpeza; Acompanhar acessórios como escova e bocal para cantos e frestas, para limpeza completa; Com filtro de tecido lavável, para proporcionar praticidade e reaproveitamento do filtro; Possuir a função de sopro para retirar sujeira de cantos de equipamentos				
121	<b>Cabo de rede</b>  Tipo de cabo de rede: Par trançado UTP  Unidade de venda: bobina  Cor: azul  Comprimento: 305m  Forma do cabo: Circular  Categoria do cabo de rede: Categoria 6  Material de revestimento: PVC  Material condutor: 100% cobre  Conector de entrada: sem conectores  Conector de saída: sem conectores  Largura de banda: 250 MHz	Unidade	1	R\$1.046,62	R\$1.046,62





122	<b>Cabo HDMI 2.0 hdr 4k 3d</b> Ultrahd 3M	Unidade	10	R\$31,67	R\$316,70
123	<b>Cabo HDMI 2.0 hdr 4k 3d</b> Ultrahd 5M	Unidade	10	R\$26,88	R\$268,80
124	<b>Cabo HDMI 2.0 Full HD</b> 1080p (ou superior) 10M	Unidade	5	R\$48,30	R\$241,50
125	<b>Cabo HDMI 2.0 Full HD</b> 1080p (ou superior) 30M	Unidade	2	R\$258,48	R\$516,96
126	<b>Conector linear de</b> <b>emenda 101e</b> Geleado Bargoa	Unidade	100	R\$1,78	R\$178,00
127	<b>Cabo Energia AC Tripolar</b> <b>3 pinos 10ª 1,50</b>  TV, CPU, Monitor (de força), plug; Tripolar macho/IEC C13 fêmea; 1,50 metros;	Unidade	10	R\$18,77	R\$187,70
128	<b>Cabo de Força Tripolar</b> <b>para Tomada de 2 pinos</b> <b>1,8m</b>  TV, CPU, Monitor (de força), plug; Tripolar macho/IEC C13 fêmea; 1,80 metros;	Unidade	10	R\$16,90	R\$169,00
129	<b>Kit Limpa Telas</b>  Kit de limpeza profissional para telas sensíveis. Contendo solução limpadora + flanela de microfibra. Capacidade do frasco: 100 ml (+-5%)  Especificações Técnicas da Solução pH: Neutro (6,5 – 7,5) Composição: Livre de álcool, amônia e abrasivos, FLANELA DE MICROFIBRA: Material: Poliéster + poliamida (80/20)	Unidade	2	R\$28,66	R\$57,32





	ou 70/30), Gramatura: 180-220 g/m²				
130	<b>Bateria Alcalina 9V</b>	Unidade	100	R\$17,64	R\$1.764,00
131	<b>Cabo Extensor USB</b> - Comprimento 3m - Tipo de conectores / interface USB 2.0 - Ponta A: USB A Macho - Ponta B: USB A Fêmea - Cor: Preto	Unidade	5	R\$28,86	R\$144,30
132	<b>Cabo Extensor USB</b> - Comprimento 5m - Tipo de conectores / interface USB 2.0 - Ponta A: USB A Macho - Ponta B: USB A Fêmea - Cor: Preto	Unidade	5	R\$14,79	R\$73,95
133	<b>Alicate de Bico Meia Cana</b> - 6 polegadas	Unidade	2	R\$42,51	R\$85,02
134	<b>Filtro de Linha - 6 tomadas</b> - 10A - Cor: Preto - Comprimento do Cabo: 1m	Unidade	10	R\$36,68	R\$366,80
135	<b>Filtro de Linha - 6 tomadas</b> - 10A - Cor: Preto - Comprimento do Cabo: 5m	Unidade	10	R\$45,18	R\$451,80
136	<b>Fita Dupla Face Acrílica</b> - 19mm X 2m	Unidade	10	R\$16,17	R\$161,70
137	<b>Headset com Microfone, USB</b> tipo: Microsoft LifeChat LX3000	Unidade	5	R\$256,24	R\$1.281,20
138	<b>Pacote C/ 100 Abraçadeiras De Nylon</b> - Medida 150 x 4,8mm - Cor: Preta	PCT	2	R\$20,53	R\$41,06
139	<b>Pacote C/ 100 Abraçadeiras De Nylon</b>	PCT	2	R\$14,72	R\$29,44





	- Medida 150 x 4,8mm - Cor: <b>Branca</b>				
140	<b>Pacote C/ 100</b> <b>Abraçadeiras De Nylon</b>  - Medida 200 x 4,8mm - Cor: <b>Preta</b>	PCT	2	R\$11,26	R\$22,52
141	<b>Pacote C/ 100</b> <b>Abraçadeiras De Nylon</b>  - Medida 200 x 4,8mm - Cor: <b>Branca</b>	PCT	2	R\$11,79	R\$23,58
142	<b>Pacote C/ 100</b> <b>Abraçadeiras De Nylon</b>  - Medida 280 x 4,8mm - Cor: <b>Preta</b>	PCT	2	R\$21,04	R\$42,08
143	<b>Pacote C/ 100</b> <b>Abraçadeiras De Nylon</b>  - Medida 280 x 4,8mm - Cor: <b>Branca</b>	PCT	2	R\$20,31	R\$40,62
144	<b>Pacote C/ 100</b> <b>Abraçadeiras De Nylon</b>  - Medida 400 x 4,8mm - Cor: <b>Preta</b>	PCT	2	R\$24,06	R\$48,12
145	<b>Pacote C/ 100</b> <b>Abraçadeiras De Nylon</b>  - Medida 400 x 4,8mm - Cor: <b>Branca</b>	PCT	2	R\$20,70	R\$41,40
146	<b>Fita isolante</b> preta 10m	Unidade	10	R\$19,62	R\$196,20
147	<b>Adaptador USB x Tipo C</b>	Unidade	10	R\$39,05	R\$390,50
148	<b>Pilha Alcalina AAAA</b>	Unidade	20	R\$26,14	R\$522,80
149	<b>Telefone sem fio</b>	Unidade	30	R\$166,99	R\$5.009,70







150	<b>Conector Macho plug RJ45 Cat6 de Passagem EZ Crimp</b>	Unidade	100	R\$16,65	R\$1.665,00
151	<b>Adaptador de Vídeo VGA para HDMI</b>  Macho/Fêmea Preto Conexão Plug and Play Estável Alta Resolução e Performance Compatível Diversos Dispositivos  Na cor PRETO OU CINZA	Unidade	10	R\$32,72	R\$327,20
Valor Global por extenso: Cento e oitenta e seis mil seiscentos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos.				R\$186.696,75	

- c) A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma Eletrônica, no Sistema Registro de Preços, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e art. 33, inciso I, todos da Lei nº 14.133/2021;
- d) Para a entrega dos produtos pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar todos os documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021.

## **5. Levantamento de Mercado.**

- 5.1. Trata-se de eventual aquisição de produtos comuns, cujos padrões de desempenho estão objetivamente definidos, por meio de especificações reconhecidas e usuais do mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, com justificativas técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar. (inciso V do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021).
- 5.2. Foram verificadas as condições e exigências do mercado fornecedor para a necessidade levantada, de modo a possibilitar a compatibilidade entre os requisitos propostos pela área demandante e as possíveis soluções





que o mercado fornecedor pode proporcionar, em especial no que diz respeito a qualidade do produto e prazo de entrega.

5.3. A pesquisa foi realizada no período de **10 de dezembro de 2025 a 20 de janeiro de 2026**, no site [www.bancodepreços.gov.br](http://www.bancodepreços.gov.br).

5.4. A metodologia utilizada foi a mediana (apresentando a média unitária do item).

## **6. Descrição da solução como um todo.**

6.1. A presente contratação visa a aquisição de materiais de expediente e consumo para o ano de 2026, e em análise comparativa de soluções de mercado visou elencar as alternativas de atendimento à demanda considerando, as estimativas estabelecidas no certame, o aspecto econômico e os aspectos qualitativos em termos de benefícios para o alcance dos objetivos da contratação;

6.2. Por se tratar de insumos para uso regular e por serem itens disponíveis no mercado nacional, entende-se que a aquisição por Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços, é a solução mais adequada para manutenção dos estoques. Ademais, a celebração de Ata de Registro de Preços vai ao encontro dos princípios da eficiência administrativa e economicidade e uma gestão eficiente de estoque, conforme previsto no art. 82 da Lei Federal nº 14.133/2021.

6.3. O prazo para a entrega do pedido é de 15 (quinze) dias úteis, contados da data de recebimento da Ordem de Serviço emitida pela contratante;

## **7. Estimativa das Quantidades a serem contratadas.**

7.1. As quantidades de produtos a serem adquiridas foram estimadas com base na solicitação da área requisitante, conforme quadro descritivo no **item 4.4. letra b.**

## **8. Estimativa do Valor da Contratação.**





8.1. Valor total estimado para a aquisição dos materiais de expediente e consumo é de **R\$ 186.696,75 (cento e oitenta e seis mil seiscientos e noventa e seis reais e setenta e cinco centavos)**.

8.2. Para fins de estimativa de preços foi considerada a média de preços do mercado, metodologia trazida pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 65 de 07 de julho de 2021, do art. 5, incisos I e II parágrafo 1º conforme a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, utilizando o Banco de Preços (<https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes/Editar/11982092>).

## **9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução.**

9.1. Por se tratar de vários itens, o certame deverá ser realizado via Sistema de Registro de Preços, uma vez que o material será solicitado parceladamente, para que não haja acúmulo de material na Sede do CRECI/MS, considerando que não há espaço físico na Sede do CRECI/MS para acondicionar grande quantidade de materiais.

## **10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes.**

10.1. Não há no âmbito desta instituição contratação correlata ou interdependente com o objeto da contratação em referência, capaz de interferir na viabilidade ou não da efetivação desta contratação.

## **11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento.**

11.1. A contratação está alinhada ao PAC/2025 - Plano Anual de Contratações, alinhado ao PAPO - Plano de Ação e Proposta Orçamentária nº020 aprovada em 31 de outubro de 2025, através do ATO Nº 011/2025 232ª Sessão Plenária 6ª da Gestão 2025/2027, disponível no portal transparência <http://portaltransparencia.crecims.gov.br/>.





Ordem	Forma	TIPO	Classificação	Descrição	Modalidade	PA	ATIVIDADE
15	Novo	Material	Consumo	Aquisição de materiais de consumo/expediente para o almoxarifado do CRECI/MS	Pregão	P020 - AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO	AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO

## 12. Resultados Pretendidos.

12.1. O resultado pretendido com esta contratação, é visar que a Instituição siga seu funcionamento de forma adequada e sem interrupções, fornecendo aos usuários/colaboradores as condições adequadas para o pleno desenvolvimento das atividades.

## 13. Providências a serem adotadas.

13.1. Não há nenhuma necessidade de adaptação direta ao ambiente físico para início das atividades desta tipologia de serviços.

## 14. Possíveis Impactos Ambientais.

14.1. Não há impactos ambientais resultantes da contratação.

## 15. Declaração de Viabilidade.

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

### 15.1. Justificativa da Viabilidade.

Mediante o exposto neste ETP, a equipe de planejamento considera viável a aquisição dos materiais de expediente e consumo, para atender as necessidades do CRECI/MS para o ano de 2026. É pertinente observar que atendidas as especificações e adotadas as cautelas inerentes à contratação em análise, os riscos envolvidos resultam atenuados. Foram





consideradas todas as discussões realizadas para esta nova contratação, as reuniões e os itens deste estudo, declara-se que a contratação é necessária para o bom andamento das atividades do CRECI/MS. Os recursos para cobrir as despesas decorrentes da contratação desta licitação são oriundos do Elemento de Despesa – 6.3.1.3.01.01.001 MATERIAIS DE EXPEDIENTE

## 16. Responsáveis

CPF 032.124.551-28	Nome: David Delano Dal Molin Dreyer	Cargo/Função: Coordenador – Setor de Cobrança
--------------------	-------------------------------------	---

Campo Grande/MS

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** DAVID DELANO DAL MOLIN DREYER  
Data: 20/01/2026 16:15:41-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

---

**David Delano Dal Molin Dreyer**  
Coordenador – Setor de Cobrança  
CRECI 14.ªRegião/MS

